
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 758
del 11-09-2020

Oggetto:TRASCRIZIONE DATTILOSCRITTA INTEGRALE DELLE
REGISTRAZIONI DELLE SEDUTE CONSILIARI - PERIODO DA
SETTEMBRE 2020 A DICEMBRE 2021 - SMART CIG.
Z122E0F9AB

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il decreto sindacale n. 32 del 21.05.2019, con il quale al sottoscritto è stato affidato
l’incarico di responsabile dell’Area Amministrativa fino al 31.05.2020, e i successivi Decreti
sindacali n. 18 del 29.05.2020 di proroga fino al 31.08.2020 e n. 40 del 01.09.2020 di proroga fino
al 31.12.2020;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del
14.02.2012 e s.m.i;

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 3 in data 09.03.2013;

RICHIAMATE:
la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000) Anno 2020”

Determinazione Area Amministrativa n. 758 del 11-09-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25.05.2020 avente ad oggetto: “Approvazione
definitiva del dup e del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n.
267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 13.07.2020 avente ad oggetto: “Approvazione
Peg – Piano della Performance 2020-2021-2022”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 27.07.2020 avente ad oggetto: “Variazione
d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (At. 175, comma 4, del D. Lgs. n
267/2000)”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 30.07.2020 avente ad oggetto: “Prima variazione
al Peg/Piano della performance periodo 2020/2022 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, D. Lgs.
n. 267/2000”;

CONSIDERATO in data 31.08.2020 è scaduto l’affidamento del servizio di trascrizione dei
verbali delle sedute del Consiglio Comunale affidato Visa Forniture e che si rende necessario
procedere ad un nuovo affidamento del servizio per il periodo settembre 2020 – dicembre 2021;

ACCERTATO CHE:
il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle categorie
merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012
(energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento,
telefonia fissa e telefonia mobile) per le quali sussiste l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle Centrali di
committenza regionali di riferimento;
la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per  gli enti locali di
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 450 della legge n.
296/2006, come modificato dal D.L. 145 del 30.12.2018)
l’importo presunto del servizio è inferiore alla predetta somma e pertanto non vi è obbligo di
procedere all’acquisizione tramite piattaforma elettronica;
trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova, altresì, applicazione quanto
prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, e pertanto è possibile procedere
all’acquisizione del servizio direttamente e autonomamente;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs.
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO, in ragione dell’importo presunto del servizio, di procedere all’affidamento ai
sensi dell’art.1, comma 2 lettera a) del DL 76 in data 16.07.2020 che, per gli appalti di importo
inferiore a € 150.000, prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, fatto salvo il
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30 comma 1,
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

CONSIDERATO che ricorrono le condizioni previste dall’art. 36 comma 9bis del D.Lgs.
18.04.2016 n° 50 per cui si procederà all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

CHE, come da relazione del RUP in data 31.08.2020 acquisita agli atti di ufficio, l’offerta
della ditta Live Srl – Via Fornace Morandi, 18 – 35133 - Padova - Partita Iva 0139905283 è
risultata congrua, equa e conveniente rispetto ai prezzi di mercato tale da soddisfare le esigenze di

Determinazione Area Amministrativa n. 758 del 11-09-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



questa amministrazione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 è stato rispettato il principio di
rotazione degli inviti e degli affidamenti;

VISTO che, come specificato da Anac al punto 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del
D. Lgs 50/2016, aggiornate al D. Lgs. 56/2017, per servizi e forniture di importo fino a 5.000,00
euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere all’affidamento
sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti
del DPR 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo
80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, fermo restando la consultazione del
casellario ANAC e la verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC);

DATO ATTO che, relativamente all’aggiudicatario Live Srl – Via Fornace Morandi, 18 –
35133 - Padova - Partita Iva 0139905283, come risulta dalla documentazione acquisita agli atti
d’ufficio: è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC  prot. INAIL_22444082

con scadenza validità 14.10.2020 e che lo stesso risulta REGOLARE;
dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano annotazioni

sul casellario a carico della ditta Live Srl – Via Fornace Morandi, 18 – 35133 - Padova - Partita Iva
0139905283;

VISTO il comunicato dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in data 02/05/2011;

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge
13 agosto 2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il “sistema per il rilascio del CIG
in modalità semplificata” ha attribuito alla procedura il codice identificativo (SMARTCIG) n.
Z122E0F9AB;

ACCERTATO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1
della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi acquisita agli
atti d’ufficio;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del2.
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di
trascrizione dattiloscritta integrale delle registrazioni delle sedute consiliari del Comune di
Pescantina per il periodo Settembre 2020 – Dicembre 2021;

Determinazione Area Amministrativa n. 758 del 11-09-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



di procedere per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.3.
1 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 76 in data 16.07.2020, del servizio di trascrizione dattiloscritta
integrale delle registrazioni delle sedute consiliari del Comune di Pescantina per il periodo
Settembre 2020 – Dicembre 2021 alla ditta Live Srl – Via Fornace Morandi, 18 – 35133 -
Padova - Partita Iva 0139905283, che ha formulato la propria miglior offerta economica, per
l’importo di Euro 0,80 + IVA per minuto parlato/registrato e così per presumibili Euro
2.650,00 + Iva di cui 750,00 + IVA per l’anno 2020 e presumibili Euro 1900,00 + IVA per
l’anno 2021;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito il4.
codice identificativo (SMART CIG) n. Z122E0F9AB e che, in ragione dell’importo, la
procedura stessa è esonerata dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità di vigilanza
sui contratti pubblici;

di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 la somma presumibile di5.
€ 3.233,00 IVA 22% inclusa con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile e
precisamente:

Es. Finanziario 2020
Cap./Art. 6008 Descrizione Incarichi professionali Area Amministrativa
Codice IPA C4RM36 Miss./Progr.01.02 PdC finanziario 1.03.02.19.001
Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG Z122E0F9AB CUP ====

Creditore
Live Srl – Via Fornace Morandi, 18 – 35133 - Padova - Partita Iva
0139905283

Causale
Trascrizione dattiloscritta integrale delle registrazioni delle sedute
consiliari del Comune di Pescantina per il periodo Settembre 2020 –
Dicembre 2021

Modalità
finan.

Fondi di bilancio

Importo € 915,00 Frazionabil
e in 12

si

Es. Finanziario 2021
Cap./Art. 6008 Descrizione Incarichi Professionali Area Amministrativa
Codice IPA C4RM36 Miss./Progr. PdC finanziario
Centro di
costo

Compet.
Econ.

Spesa non
ricorr.

SIOPE CIG Z122E0F9AB CUP ====

Creditore
Live Srl – Via Fornace Morandi, 18 – 35133 - Padova - Partita Iva
0139905283

Determinazione Area Amministrativa n. 758 del 11-09-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale
Trascrizione dattiloscritta integrale delle registrazioni delle sedute
consiliari del Comune di Pescantina per il periodo Settembre 2020 –
Dicembre 2021

Modalità
finan.

Fondi di bilancio

Importo € 2.318,00 Frazionabil
e in 12

di imputare la spesa complessiva di €. 3.233,00 relazione alla esigibilità della obbligazione,6.
come segue:

Esercizio Cap./art Importo Scadenza pagamento
2020 6008 915,00 2020
2021 6008 2.318,00 2021

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs.7.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento, oltre all’impegno e all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che la ditta la ditta Live Srl – Via Fornace Morandi, 18 – 35133 - Padova - Partita8.
Iva 0139905283 risulta regolare ai fini del DURC come risulta dal documento prot.
INAIL_22444082 con scadenza 14.10.2020 allegato alla presente determinazione;

di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla9.
presente commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010;

di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante alla ditta Live Srl – Via Fornace Morandi,10.
18 – 35133 - Padova - Partita Iva 0139905283 si provvederà con successivo atto del dirigente,
sulla base della fattura emessa dal creditore, mediante bonifico bancario su conto corrente
dedicato;

di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 il responsabile del procedimento è il11.
dott. Emilio Gozzi;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento12.
in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione agli atti;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente13.
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1
lett. d) del D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la regolarità
contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione
il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente14.
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti-dirigenti” e “Bandi di gara e
contratti”.

Determinazione Area Amministrativa n. 758 del 11-09-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



Allegati:
-  Durc prot. INAIL_22444082

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 758 del 11-09-2020 - COMUNE DI PESCANTINA


